
ORIGINALE           

COMUNE DI CASTEGGIO 
Provincia di Pavia 

Codice Ente 26363 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N.  52 reg. delib. 

del 23/12/2025 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 

PUBBLICI 2026/2028 E DELL’ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER 

L’ANNO 2026 E DEL PROGRAMMA TRIENNALE DI BENI E SERVIZI 

2026/2028 (ART. 37, COMMI 1, 2, 3, DEL D.LGS. N. 36/2023). 

 

 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE, addì VENTITRE del mese di DICEMBRE alle ore 

18:30 - nella sede comunale, previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e 

termini di legge, si è riunito il Consiglio comunale in sessione ORDINARIA ed in seduta 

PUBBLICA di prima convocazione. 

Risultano: 

 
    N. 

ordine 

 Presenti Assenti     N. 

ordine 

 Presenti Assenti 

 

     1.     VIGO Lorenzo  X 

     2.     SEGGIO Salvatore  X 

     3.     PICCININI PAOLO  X 

     4.     RAFFINETTI Anna  X 

     5.     GUERCI Milena  X 

     6.     CHIODA VALERIA  X 

     7.     ALLEGRINI Riccardo  X 

 

 

 

     8.     MUSSELLI Davide  X 

     9.     ACHILLE Raffaella  X 

   10.     MUSSI Andrea  X 

   11.     TAGLIANI Andrea  X 

   12.     LA COGNATA Giuliana  X 

   13.     BONO Martina  X 

 

 

                        
 TOTALE 9     4    

 

  

Partecipa il Segretario comunale Daniele Bellomo 

La Sig.ra CHIODA VALERIA - Presidente, assunta la presidenza e constatata la 

legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica 

segnata all’ordine del giorno: 



 

APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 

2026/2028 E DELL’ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L’ANNO 2026 E DEL 

PROGRAMMA TRIENNALE DI BENI E SERVIZI 2026/2028 (ART. 37, COMMI 1, 2, 

3, DEL D.LGS. N. 36/2023). 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto l'art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che il Consiglio Comunale, organo di 

indirizzo e di controllo politico-amministrativo, approva, tra gli atti fondamentali del 

Comune, il programma triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici; 

 

Visto l'art. 37 del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i. il quale dispone che gli Enti Locali, tra cui i 

Comuni, sono tenuti a predisporre ed approvare un programma triennale dei lavori corredato 

di un elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso, ed un programma triennale dei beni e 

servizi secondo gli schemi tipo di cui al’allegato I.5 del medesimo D.Lgs. 36/2023; 

 

Vista la delibera di Giunta comunale n. 149 del 14/10/2025, esecutiva, con la quale sono stati 

adottati lo schema del programma triennale dei beni e servizi 2026/2028, e lo schema del 

programma triennale delle opere pubbliche per il triennio 2026/2028, l’elenco annuale dei 

lavori pubblici per l’anno 2026 predisposti dall’ufficio tecnico comunale, mediante la 

compilazione delle schede previste con l'uso dell'apposito programma informatico secondo le 

indicazioni fornite dall’Amministrazione Comunale; 

 

Preso atto che il programma triennale dei lavori pubblici è stato pubblicato all’Albo pretorio 

on-line dell’Ente per 60 giorni, dal 15/10/2025 al 15/12/2025. 

 

Preso atto che nel termine previsto dall’art. 5 comma 5 dell’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023 

non sono state presentate osservazioni. 

 

Ritenuto necessario, con il presente provvedimento, approvare in via definitiva il programma 

triennale delle opere pubbliche 2026/2028 e l’elenco annuale per l’anno 2026. 

 

Richiamate altresì 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 32 in data 29/09/2025 di approvazione del 

Documento unico di programmazione per il periodo 2026/2028 



• la delibera di Giunta Comunale n. 47 in data 27/11/2025, con la quale è stata 

approvata la nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 

2026/2028; 

• la delibera di Giunta Comunale n. 175 in data 06/11/2025, con la quale è stato 

approvato lo schema di bilancio di previsione finanziario 2026/2028. 

 

Viste le schede del Programma triennale e dell’Elenco annuale all'uopo predisposte dal 

Responsabile dell'Ufficio Tecnico che si riportano al presente provvedimento in allegato; 

 

Richiamati inoltre: 

• il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, con il quale è stata approvata la riforma 

dell’ordinamento contabile delle regioni e degli enti locali nota come 

“armonizzazione”; 

• il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n. 

118/2011), il quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate 

attive e passive, che danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere imputate a 

bilancio quando l’obbligazione viene a scadenza, secondo un crono programma 

contenente i tempi di attuazione; 

 

Atteso quindi che: 

• il nuovo bilancio di previsione deve essere redatto secondo il principo della 

competenza potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di 

scadenza dell’obbligazione; 

• il Piano triennale dei lavori pubblici ed il relativo schema approvato con l’allegato I.5 

del D.Lgs. 36/2023, prevedono che le opere vengano iscritte nei singoli esercizi della 

programmazione in cui le stesse prendono l’avvio, senza alcun riguardo per i tempi 

di realizzazione; 

• in ossequio al principio di coerenza interna dei documenti che compongono il sistema 

di bilancio, si rende necessario integrare lo schema di programma triennale dei lavori 

pubblici con un cronoprogramma che metta in evidenza gli esercizi in cui le 

obbligazioni verranno a scadenza, funzionale alla predisposizione del bilancio di 

previsione; 

 

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziario, rilasciato ai 

sensi dell’articolo 239 del D.Lgs. n. 267/2000, allegato; 

 



Acquisiti, ai sensi dell’art. 49 - comma 1 - del D. L.gs. 267/2000 e ss.mm. ed ii., i pareri 

favorevoli di regolarità tecnica formulato dal responsabile del Servizio e di regolarità 

contabile formulato dal Responsabile del Servizio Finanziario, come da allegato; 

 

VISTI 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• il D.Lgs. n. 36/2023; 

• l’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023; 

• lo Statuto comunale; 

• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Dichiarata aperta la discussione; 

La discussione è integralmente riportata nell’allegata registrazione audio/video del punto 

posto all’ordine del giorno firmata digitalmente dal segretario comunale. Il verbalizzante 

attesta che il documento informatico allegato, contenente gli accadimenti oggetto di ripresa 

audio/video, occorsi alla sua vista e presenza, rappresenta e costituisce verbale della seduta a 

tutti gli effetti;   

 

Con votazione palese che ha dato il seguente risultato: 

PRESENTI: 9 

VOTANTI: 9 

FAVOREVOLI. 9 

ASTENUTI:// 

CONTRARI: // 

 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 37 comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e 

dell’art. 42, del D.lgs. 267/2000, il programma triennale delle opere pubbliche per il 

2026/2028 e l'elenco annuale per l'anno 2026 costituiti dalle schede redatte in conformità 



a quelle di cui all’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023 che, poste in allegato alla presente 

deliberazione, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

2) di approvare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 37 comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e 

dell’art. 42, del D.lgs. 267/2000, il programma triennale dei beni e servizi 2026/2028, 

costituito dalle schede redatte in conformità a quelle di cui all’allegato I.5 del D.Lgs. 

36/2023 che, poste in allegato alla presente deliberazione, ne costituiscono parte 

integrante e sostanziale; 

3) di pubblicare, dell’art. 37, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., citato al precedente 

punto 1), il programma delle opere pubbliche per il triennio 2026/2028 e l'elenco annuale 

per l'anno 2026 nell'apposito sito internet della Sezione Regionale dell'Osservatorio dei 

Lavori Pubblici della Regione Lombardia; 

4) di pubblicare, ai sensi dell’art. 37, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il programma 

triennale dei servizi e forniture 2026/2028, nell'apposito sito internet 

dell’Amministrazione comunale e della Sezione Regionale dell'Osservatorio dei Lavori 

Pubblici della Regione Lombardia. 

 

 

Indi, 

stante la necessità e l’urgenza che risiede nella necessità di dare attuazione tempestiva alla 

programmazione approvata, con ulteriore e separata votazione espressa in forma palese che 

ha dato il seguente risultato:  

PRESENTI: 9 

VOTANTI: 9 

FAVOREVOLI. 9 

ASTENUTI:// 

CONTRARI: // 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 

D.Lgs.n. 267/2000. 



 

 

 Letto e sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE     Il Segretario Comunale 

                 (VALERIA CHIODA)                  (Daniele Bellomo) 

 

 

 

 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate 
 


